
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  37Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE: Designar o servidor SIDNEY JOHN COSTA DE MORAIS, 
MF nº 3157741/1, para responder pelo cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 190340
PORTARIA N°708/2017-SAGA
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 011/2017 DIPLAM de 01 de 
junho de 2017, contado no Processo n°2017/222610.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora JULIA 
CRISTINA GOMES FERREIRA, MF nº 5393027/1, Diretor, no 
período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, MF nº 63290/1, para responder pelo cargo 
de Diretor, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 190354

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 58/CFP/PMPA, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após aplicação de testes de avaliação física do concurso público 
destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016, divulga RESULTADO 
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA (Testes de Avaliação Física) SUB 
JUDICE, realizada no dia 11/06/2017, como se segue:
Resultado de candidatos sub judice na 3ª Etapa com as seguintes 
informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (FEMININO)
053149 PAULA MAYARA RODRIGUES OLIVEIRA – APTO
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
113768 LUCIANO AUDAI FERREIRA PEREIRA - APTO
124878 ARTHUR SILVA DOS SANTOS - APTO
002792 JEAN SANTOS DE SOUZA - INAPTO
133461 EVANDRO DE JESUS CORREA - APTO
005572 HAROLDO ALVES DE OLIVEIRA - APTO
147892 HUMBERTO CAVALCANTE SANTOS - APTO
121591 JOSE AUGUSTO ROCHA DE AVIZ - APTO
010968 RAILSON OLIVEIRA BATISTA - APTO
133749 RENE RIBEIRO DA SILVA - APTO
130176 ULISSES SANTOS PARA FILHO - APTO
075712 GILDERSON DUARTE DE SOUZA – APTO

Belém/PA, 12 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 50/CFO/PMPA, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, após aplicação dos testes de avaliação física do concurso 
público destinado à admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais 
da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO/PM/2016, divulga 
Resultado Preliminar DA 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 

Física) COMPLEMENTAR, realizada no dia 11/06/2017, como 
se segue:
Resultado da Preliminar da 3ª Etapa Complementar com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
009503    ADRIA SUZANE BEZERRA DO NASCIMENTO - FALTOU
018170    ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO - APTO
013391    ANA PAULA SOARES DE MENDONCA ALHO - FALTOU
013114    AYECHA DRIELE FERREIRA DOS SANTO - FALTOU
010065    ESTER FAVA ALMEIDA - FALTOU
001007    IRIS LIMA TEIXEIRA - APTO
009422    JESSICA MORAES CORREA – FALTOU
009908    KARYN NAIME PIRES DOMINGUEZ - APTO
004821    MARIA NATALINA NUNES CASTRO – FALTOU
005669    SARA DA SILVA GOMES VIANA – FALTOU
000460    STEPHANY MARINELE BRITO FERREIRA - FALTOU
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
(MASCULINO)
006256    ALAN HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE - APTO
017531    ANTONIO FERREIRA MONTEIRO – APTO
011045    BRENO CARLOS DE SOUZA SANTOS – APTO
000736    CARLOS ANDRE SOUZA ARAUJO - APTO
002272    CARLOS JOSE DE OLIVEIRA FILHO - APTO
015431    ELIAS DA SILVA MELO - APTO
016878    ELTON SANDRO CRUZ SALAS ROLDAN  - APTO
006703    JOSE EDENILSON DA SILVA COSTA – APTO
018680    MARCEL FRANCIS OLIVEIRA PIMENTEL - APTO
006262    MARCOS JOSE BARROS DE MELO - APTO
002010    MARIO JAYSSON MACIEL DANTAS - APTO
009978    PAULO VICTOR SOBRAL DE OLIVEIRA – APTO
001616    RENIVALDO NUNES DE CARVALHO – APTO
006764    ROMULO MARTINS PIRES – APTO
012487    THIAGO DINIZ MIRANDA – APTO
001655    TIAGO ALEIXO NOGUEIRA – APTO
002810    VICTOR BRUNO DO NASCIMENTO BRITO – APTO
019301    WASHINGTON RONALDO LOBATO DA SILVA - APTO
000682    WILLIS GOMES DE OLIVEIRA - APTO
012701    YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA – APTO

Belém/PA, 12 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 190783

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2164/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 856/2017 – Chefe de Gabinete, de 31 de maio de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL 
MONTEIRO DO NASCIMENTO, à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL 
MONTEIRO DO NASCIMENTO, da Diretoria de Apoio Logístico, 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 190435
PORTARIA Nº 2000/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
169/2017 – DAF/CMG, de 27 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará SD 
PM RG 39995 DAVID ROBERTO SOARES FONSECA E FONSECA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39995 DAVID ROBERTO 
SOARES FONSECA E FONSECA, na Diretoria de Pessoal da PMPA, 
sediada no Distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 190432

PORTARIA Nº 2165/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 856/2017 – Chefe de Gabinete, de 31 de maio de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, à disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, da BPOT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 190436

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/20268

PREGÃO Nº. 015/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 015/2017, cujo objeto era a aquisição, 
por item, de materiais de expediente para atendimento ao 
almoxarifado da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, às empresas abaixo 
especifi cadas:
ITENS 001, 004, 005 e 007: GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA 
- EPP;
CNPJ. 24.084.386/0001-25;
End: Rua Capitão Lima, 173, bairro Santo Amaro, cidade de 
Recife/PE.
Tel. (81) 3426-8566;
CEP. 50.040-080 E-mail: liceu@grafi caliceu.com.br
Item 001 = R$1.995,00 (hum mil novecentos e noventa e cinco 
reais);
Item 004 = R$6.000,00 (seis mil reais);
Item 005 = R$3.408,00 (três mil quatrocentos e oito reais);
Item 007 = R$2.876,00 (dois mil oitocentos e setenta e seis 
reais).
ITEM 002: PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL 
LTDA – ME;
CNPJ. 02.176.635/0001-70;
End. Rua Conde de porto Alegre, 200, bairro Floresta, Porto 
Alegre/RS;
Tel. (51) 3264-4489/3062-8161;
CEP. 90.220,-210 E-mail: rozelaine@planetgraf.com.br
Item 002 = R$2.000,00 (dois mil reais);
ITENS 003 e 006: ODIMILSON ALVES PEREIRA – ME;
CNPJ. 03.930.566/0001-00;
End. Rua Barroso, 908, bairro Centro, cidade de Teresina/PI.
Tel. (86)3222-8005
CEP. 64.001-130 E-mail; odimilson@uol.com.br
Item 003: R$21.000,00 (vinte e um mil reais)
Item 006: R$ 2.299,99 (dois mil duzentos noventa e nove reais 
e noventa e nove centavos).
Belém, 13 de junho de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 190279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/243044, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/06/2017;
1 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
2 . DPC - PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA - MAT: 5914135


